



# **MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI**

**PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE LOMBARDIA – EMILIA ROMAGNA**

P.le Morandi, 1 - 20121 MILANO - oopp.lombardiaemilia@pec.mit.gov.it

**PROGRAMMAZIONE, COORDINAMENTO DEL BILANCIO E GESTIONE RISORSE FINANZIARIE**

## **IL PROVVEDITORE**

VISTO il D.P.R. n. 207 in data 05/10/2010, nelle parti in cui è attualmente in vigore;

VISTO il Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n.50 in data 18/04/2016, così come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017;

VISTA la nota n. 730 in data 17.05.2017, con la quale il Tribunale di Sondrio ha avanzato una richiesta di intervento allo scrivente Istituto per i lavori di somma urgenza per l'eliminazione del pericolo dovuto al distacco di intonaci dal soffitto e dalle pareti del locale adibito a Centrale Termica presso il Palazzo di Giustizia di Sondrio in via Mazzini;

VISTO il B.U.S. redatto in data 27.06.2017 dal Responsabile Unico del Procedimento – Dott. Ing. Vincenzo Battaglia;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 27.06.2017 ai sensi e per gli effetti dell'art. 163 del d.lgs. n.50/2016;

VISTA la nota provveditoriale n. 14012 in data 27.06.2017, con la quale è stato autorizzato il Responsabile Unico del Procedimento all' affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n.50/2016 e alla relativa stipula contrattuale, dei lavori di somma urgenza per l'eliminazione del pericolo dovuto al distacco di intonaci dal soffitto e dalle pareti del locale adibito a Centrale Termica presso il Palazzo di Giustizia di Sondrio in via Mazzini, per un importo complessivo di € 22.025,00 compresi oneri tecnici ed I.V.A. al 22%;

VISTO il progetto per i lavori di somma urgenza per l'eliminazione del pericolo dovuto al distacco di intonaci dal soffitto e dalle pareti del locale adibito a Centrale Termica presso il Palazzo di Giustizia di Sondrio in via Mazzini il cui importo a seguito dell'affidamento ascende a complessivi € 23.634,37, ripartiti come segue:

Importo lordo lavori	€ 20.620,00
Oneri per la sicurezza (a dedurre)	€ 800,00
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 19.820,00
Ribasso (8,00%%) (a dedurre)	€ 1.585,60
Importo netto lavori	€ 18.234,40
Oneri per la sicurezza	€ 800,00
<b>IMPORTO TOTALE CONTRATTUALE</b>	<b>€ 19.034,40</b>
I.V.A. (22%)	€ 4.187,57
Fondo Incentivi per funzioni tecniche (art.113 comma 2 D.Lgs. n.50/2016) (2%):	
- progettazione (comma 3, 80%)	€ 329,92
- innovazione (comma 4, 20%)	€ 82,48
<b>IMPORTO TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 23.634,37</b>

VISTA la Lettera d'Ordine n. 6515 di Rep. del 19.07.2017, con la quale i lavori di somma urgenza per l'eliminazione del pericolo dovuto al distacco di intonaci dal soffitto e dalle pareti del locale adibito a Centrale Termica presso il Palazzo di Giustizia di Sondrio in via Mazzini sono aggiudicati all'Impresa ENERMAX COSTRUZIONI S.R.L. - C.F./P. I.V.A. 00821450145 - con sede in viale A. Filippetti, 26 - 20122 Milano - che ha offerto un ribasso del 8,00% sull'importo dei lavori soggetto a ribasso;

CONSIDERATO che alla occorrente spesa di € 23.634,37, si farà fronte mediante assunzione di apposito impegno per l'esercizio finanziario in corso, sui residui di provenienza dell'esercizio finanziario 2016 Cod. 1 del Capitolo 7341 del Bilancio del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

A TERMINI delle disposizioni vigenti;

## DECRETA

ART.1 - Si approva, nell'importo complessivo di € 23.634,37 unitamente al quadro economico ripartito come nelle premesse, il progetto relativo ai lavori di somma urgenza per l'eliminazione del pericolo dovuto al distacco di intonaci dal soffitto e dalle pareti del locale adibito a Centrale Termica presso il Palazzo di Giustizia di Sondrio in via Mazzini nonché l'esecuzione dei lavori stessi, che sono stati aggiudicati all' Impresa ENERMAX COSTRUZIONI S.R.L. - C.F./P. I.V.A. 00821450145 - con sede in viale A. Filippetti, 26 - 20122 Milano -, con il ribasso del 8,00% e quindi per un importo complessivo di € 19.034,40 di cui € 18.234,40 per lavori al netto del ribasso ed € 800,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, giusta Lettera d'Ordine n. 6515 di Rep. del 19.07.2017.

ART.2 - All'occorrente spesa complessiva di € 23.634,37 si farà fronte mediante assunzione di apposito impegno, che con il presente decreto si autorizza, per l'esercizio finanziario in corso, sui residui di provenienza dell'esercizio finanziario 2016 Cod. 1 del Capitolo 7341 del Bilancio del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

**IL PROVVEDITORE**

Dott. Ing. Pietro BARATONO  
*documento firmato digitalmente*